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Anotace

Miloš Dvořák

Dějiny obce Volfířova do roku 1938

Diplomová práce, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Filozofická fakulta,

Ústav archivnictví a pomocných věd historických.

Cílem diplomové práce je zachytit dějiny obce Volfířova ve všech aspektech jejího

vývoje. Výchozím momentem je období kolonizace oblasti jihozápadní Moravy na

přelomu 13. a 14. století, během něhož byl s největší pravděpodobností založen také

Volfí řov. Práce je ohraničena rokem 1938, tedy zánikem první Československé

republiky.

Úvod diplomové práce je zpracován formou kritiky literatury a pramenů, následuje

sedm kapitol a závěr zhodnocující výsledky bádání. První kapitola popisuje polohu

Volfí řova a vývoj názvu obce od první písemné zmínky o obci v roce 1349 do roku

1910, kdy bylo poprvé užito dnešní podoby názvu. Druhá kapitola se zabývá kolonizací

regionu a rodem pánů z Volfířova. Je dovedena do roku 1420, kdy se stal Volfířov

součástí velkého dominia pánů z Hradce. Následující tři kapitoly (Volfířov v letech

1420-1848, Volfířov v letech 1848-1918 a Volfířov v letech 1918-1938) se zaměřují na

správní vývoj obce, sociální skladbu obyvatelstva, spolkový život, obecní samosprávu,

vývoj volfířovské farnosti a školství. Následuje topografie obce, která mapuje držitele

nemovitostí ve Volfířově (s výjimkou osady Nové Dvory). Poslední kapitola práce

představuje volfířovské památky, především pak farní kostel sv. Petra a Pavla.

Závěr je doplněn seznamem pramenů a literatury, seznamem užitých zkratek a

textovými a obrazovými přílohami.
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Summary

Miloš Dvořák

History of the municipality Volfiřov till the year 1938

The diploma work, University of South Bohemia in České Budějovice, Faculty of

Philosophy, Institute of Archival Science and Auxiliary Historic Science

The purpose of this diploma work is to describe the history of the village

Volfi řov in all aspects of its development. The starting point is the period of the

colonization of South-West Moravia at the turn of the13th and 14th century, during

which time Volfířov was most likely established. The diploma work is closed by the

year 1938, i.e. by the end of the first Czechoslovakia republic.

Introduction of the diploma work is elaborated in the form of the review of

literature and information, and then it is followed by seven chapters and the conclusion

evaluating the results of the research. The first chapter describes the location of Volfířov

and the development of its name from the first written information about the village in

1349 to the year 1910, when the present form of the name was used for the first time.

The second chapter is dealing with the colonization of the region and with the lineage of

lords from Volfířov. It is conducted to the year 1420, when Volfířov became a part of a

big domain which belonged to lords from Hradec. The following three chapters

(Volfí řov between 1420-1848, Volfířov between 1848-1918 and Volfířov between

1918-1938) are focused on the administrative development of the village, the social

structure of the population, social life, the municipal self-administration, the

development of the local parish and education. It is followed by the topography of the

village, which maps owners of properties in Volfířov (except the settlement of Nové

Dvory). The last chapter of the diploma work shows historical monuments of Volfířov,

first of all the church of St. Peter and Paul.

The conclusion is supplemented by the list of sources and literature, used

abbreviations and by textual and pictorial attachments.
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1. Úvod

1.1. Vymezení tématu

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil dějiny Volfí řova, malé obce ležící na

pomezí jižních Čech a Moravy, ve které se narodilo nejméně jedenáct generací mých

předků. Zpracování dějin Volfí řova předcházelo několikaleté genealogické bádání,

během něhož jsem pracoval s množstvím pramenů a nashromáždil mnoho informací o

jednotlivých obyvatelích Volfířova a samozřejmě také o obci jako takové. Původní

záměr pátrat po vlastních předcích a jejich osudech tak plynule přerostl do zájmu o

komplexní dějiny obce.

Mezníkem mé práce se stal rok 1938, který pokládám za zásadní předěl v dějinách

naší země. Zánik první Československé republiky, následující období nacistické

okupace, poválečné směřování ke komunistické diktatuře, převrat v roce 1948 a

padesátá léta 20. století spojená s násilnou kolektivizací venkova nepředstavují téma na

novou kapitolu, ale vystačily by na další diplomovou práci.

1.2. Kritika pramenů a literatury

Ve své práci jsem čerpal převážně z regionální literatury zaměřené na oblast Dačicka a

jihozápadní Moravy. Velkou inspirací, co se pojetí knihy a jejího vnitřního uspořádání

týče, mi byla práce kolektivu autorů Dějiny Dačic.1 Obsáhlá publikace historiků

pocházejících z Dačic a okolí mi posloužila především informacemi o dačickém panství

a dějinách oblasti do roku 1848. Tato kniha navazuje (a je třeba říci, že také překonává)

starší zpracování dějin Dačic ve sborníku Dačice 1183-19812 vydaném roku 1983 ku

příležitosti 800. výročí první zmínky o městě. Tento sborník v sobě přece jen nezapře

dobu vzniku a poplatnost komunistickému režimu.

Ze starší literatury musím zmínit vlastivědné práce Jana Tiraye Vlastivěda moravská,

Telecký okres, Vlastivěda moravská, Dačický okres a Vlastivěda Moravská, Slavonický

okres3 a dílo telčských učitelů Jana Beringera a Jaroslava Janouška Město a panství

1 Dějiny Dačic, Dačice 2002.
2 Dačice 1183-1983, Dačice 1983.
3 Jan TIRAY, Vlastivěda moravská, Telčský okres, Brno 1913; Týž, Vlastivěda moravská,

Dačický okres, Brno 1925; Týž, Vlastivěda moravská, Slavonický okres, Brno 1926.
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Dačice.4 Všechny čtyři knihy se přes svůj široký záběr a poměrně velkou čtivost

vyznačují nedostatečným poznámkovým aparátem, který u mnoha důležitých sdělení

úplně chybí, anebo je značně nejasný. Tento nedostatek z nich dělá poněkud

problematický zdroj, se kterým je nutné pracovat velmi opatrně. To samé platí také pro

práci Josefa Pilnáčka Staromoravští rodové, ve které je otištěn nekompletní a řadou

chyb poznamenaný rodokmen pánů z Volfířova.5

Rámcové a faktografické údaje jsem si ověřoval v místopisech a topografiích.

Nejvíce prostoru se Volfířovu dostává v místopise Vlastivěda moravská, Dačicko,

Slavonicko, Telčsko,6 který poskytuje údaje o historickém vývoji obce, správním

začlenění, statistice počtu domů a obyvatel, spolcích a škole. O obci se stručně zmiňují

také místopis Ladislava Hosáka Historický místopis země Moravskoslezské,7 místopis

Josefa Bartoše, Jindřicha Schulze a Miloše Trapla Historický místopis Moravy a Slezska

v letech 1848-19608 a velmi okrajově také místopis Die Markgrafschaft Maehren.9

Údaje statistické povahy získané z archivních pramenů jsem ověřoval ve vydaných

statistických přehledech a lexikonech.10

Výhradně dějinami Volfířova se doposud žádná práce nezabývala. Statě věnované

historii obce pravidelně vycházely v letech 1986-1989 ve Zpravodaji JZD Volfířov.11

Autoři příspěvků pochopitelně příliš nepracovali s archivními prameny a čerpali

většinou z výše uvedených topografií a místopisů, méně již z vyprávění pamětníků.

K místnímu JZD se vztahuje publikace sestavená kolektivem autorů pod vedením

Ladislava Dvořáka a vydaná ku příležitosti 40. výročí založení družstva. Práce nazvaná

4 Jan BERINGER, Jaroslav JANOUŠEK, Město a panství Dačice, Dačice 1885.
5 Josef PILNÁČEK, Staromoravští rodové, Vídeň 1930.
6 Vlastivěda moravská, Dačicko, Slavonicko, Telčsko, Brno 2005.
7 Ladislav HOSÁK, Historický místopis země Moravskoslezské, Praha 2004.
8 Josef BARTOŠ, Jindřich SCHULZ, Miloš TRAPL, Historický místopis Moravy a

Slezska v letech 1848-1960, XII., Ostrava 1990.
9 Gregor WOLNY, Conrad SCHENKL, Die Markgrafschaft Maehren, Brno 1837.
10 Statistický lexikon obcí na Moravě a ve Slezsku, Praha 1924; Statistický přehled republiky

Československé, Praha 1930; Statistický lexikon obcí v zemi Moravskoslezské, Praha 1935;

Statistický přehled o Československé republice, Praha 1936; Statistická příručka

Československé republiky, Praha 1948; Božena NOVÁKOVÁ (ed.), Zeměpisný lexikon ČR,

Obce a sídla, Praha 1991.

[…]


1919-1938 Leopold Dvořák (č.p. 5)

1938-1945 František Dohnal (č.p. 37)
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Příloha č. 7

Složení obecního výboru a obecního zastupitelstva

1907-1910
starosta: František Macků (č.p. 3), I. radní: Antonín Brtník (č.p. 2), II. radní:
František Vonka (č.p. 45), zastupitelé: František Dvořák (č.p. 12), Jan Šprincl (č.p. 13),
Leopold Štěrba (č.p. 36), Jan Přibyl (č.p. 26), Alois Hergesel (č.p. 25), František Brtník
(č.p. 56), František Dvořák (č.p. 58), Ludvík Dvořák (č.p. 1), Leopold Dvořák (č.p. 5)

1910-1919
starosta: František Macků (č.p. 3), I. radní: František Vonka (č.p. 45), II. radní:
Leopold Dvořák (č.p. 5), zastupitelé: František Dvořák (č.p. 12), Josef Novák (č.p. 54),
Jan Brtník (č.p. 16), Leopold Štěrba (č.p. 36), Leopold Šána (č.p. 59), Ludvík Dvořák
(č.p. 1), Jan Šprincl (č.p. 13), Josef Kareš (č.p. 10), Karel Brázda (č.p. 70)

1919-1923
starosta: Leopold Dvořák (č.p. 5), místostarosta: Jan Tichý (č.p. 57), radní: Leopold
Štěrba (č.p. 36), Jan Šprincl (č.p. 13), zastupitelé: Václav Dvořák (č.p. 14), Jan Brtník
(č.p. 16), František Beran (č.p. 47), Josef Brtník (č.p. 7), František Kudrna (č.p. 52), Jan
Navrátil (č.p. 67), Karel Brázda (č.p. 70), Matěj Linhart (č.p. 23)

1923-1927
starosta: Leopold Dvořák (č.p. 5), místostarosta: Jan Tichý (č.p. 57), radní:
Bartoloměj Linhart (č.p. 64), Leopold Štěrba (č.p. 36), zastupitelé: Jan Brtník (č.p. 16),
Matěj Linhart (č.p. 23), Jan Šprincl (č.p. 13), Jan Linhart (č.p. 31), Josef Brtník (č.p. 7),
Antonín Macků (č.p. 74), František Kudrna (č.p. 52), Jan Procházka (č.p. 27)

1927-1931
starosta: Leopold Dvořák (č.p. 5), místostarosta: Bartoloměj Linhart (č.p. 64), radní:
Leopold Štěrba (č.p. 36), Jan Šprincl (č.p. 13), zastupitelé: Jan Procházka (č.p. 27),
František Dvořák (č.p. 58), Josef Kareš (č.p. 10), František Kudrna (č.p. 52), Jan Tichý
(č.p. 57), Matěj Linhart (č.p. 23), Jan Dvořák (č.p. 25), Jan Brtník (č.p. 16)

1931-1938
starosta: Leopold Dvořák (č.p. 5), místostarosta: Matěj Linhart (č.p. 23), radní: Jan
Šprincl (č.p. 13), Leopold Štěrba (č.p. 36), zastupitelé: František Dvořák (č.p. 58),
Josef Kareš (č.p. 10), Jan Tichý (č.p. 57), Jan Dvořák (č.p. 25), Jan Procházka (č.p. 27),
František Kudrna (č.p. 52), Jan Brtník (č.p. 16), Leopold Linhart (č.p. 64)

od roku 1938
starosta: František Dohnal (č.p. 37), místostarosta: Antonín Procházka (č.p. 28),
radní: Jan Šprincl (č.p. 13), Leopold Linhart (č.p. 64), zastupitelé: Leopold Dvořák
(č.p. 5), Jan Dvořák (č.p. 25), František Holec (č.p. 51), Karel Lojka (č.p. 4), František
Linhart (č.p. 31), Josef Kareš (č.p. 10), Gustav Zabloudil (č.p. 61), Antonín Macků (č.p.
74)
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Příloha č. 8

Fotografická příloha

Obr. 1: Pohled na Volfířov ze směru od Nových Dvorů.

Obr. 2: Dům č.p. 26 „u Kafírníků“ stojící v Horní vsi. Právě na jeho místě se podle lidové
pověsti měla nacházet tvrz pánů z Volfířova.
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Obr. 3: Katolická fara ve Volfířově.

Obr. 4: Kostelní Vydří: Současný stav tvrze Koňasů z Vydří.
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Obr. 5: Řečice: Zámek stojící na místě někdejší tvrze.

Obr. 6: Pečeť Bohunka z Volfířova na listině Tomáše z Myslové (1366).
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Obr. 7: Pohled na rybník Strachov založený okolo roku 1390.

Obr. 8: Farní kostel sv. Petra a Pavla ve Volfířově.
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Obr. 9: Hlavní oltář v kostele sv. Petra a Pavla

Obr. 10: Obraz Panna Maria s anděly nad
Volfí řovem namalovaný Josefem Vašákem v
roce 1880.
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Obr. 11: Obraz sv. Konstantina a Metoděje namalovaný mezi
léty 1880-1891 Josefem Vašákem.

Obr. 12: Volfířov: Horní Ves.
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Obr. 13: Volfířov: Stráň.

Obr. 14: Volfířov: Dolní Ves.
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Obr. 15: Prostor naproti faře, kde dříve stávala stará škola č.p. 42

Obr. 16: Budova nové školy postavená roku 1896
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Obr. 17: Budova někdejšího vrchnostenského mlýna č.p. 25.

Obr. 18: Náhrobník majitele panství Řečice a hejtmana
panství Telč Jiříka Čelouda z Pálovic a na Řečici
(†1576).
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Obr. 19: Kámen upomínající tragickou smrt mlynáře Jana Šprincla.

Obr. 20: Kámen upomínající tragickou smrt starosty a majitele č.p. 14 ,,u Číhalů,, Antonína
Dvořáka