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Posudek vedoucího diplomové práce

P�estože název diplomové práce Miloše Dvo�áka je až bezp�íznakov� jednoduchý, kdo ho jen

blíže pozná, ví, že za jeho zájmem o d�jiny Volfí�ova se skrývají hluboké rodové d�jiny, které

jsou s historií této vsi prolnuty po n�kolik generací. Práv� rodové ko�eny stály za výb�rem

tématu jeho diplomové práce, nebo� jinak dnes není Volfí�ov, snad až na zajímavou podobu

tamního kostela, prakticky ni�ím pozoruhodný. Ke zkoumání d�jin jedné „oby�ejné“ vsi

p�istoupil diplomant vybaven nejen hlubokým poutem, ale také dobrou znalostí literatury a

dostupných pramen�, z nichž n�které jsou v soukromém držení a tudíž „normálnímu“ badateli

prakticky nep�ístupné. Svou diplomovou práci si Miloš Dvo�ák rozd�lil do sedmi kapitol, v

nichž postupn� �tená�e seznámil s polohou a vývojem názvu obce, jejími nejstaršími i

nov�jšími d�jinami, topografií obce �i hmotnými památkami. P�estože se snažil podat „úplný“

p�ehled d�jin vsi od jejích nejstarších po�átk�, jeho výklad je nejp�esv�d�iv�jší v kapitolách o

novov�kém a moderním období, ze kdy se dochovalo v�tší množství pramen�. P�i výkladu o

d�jinách Volfí�ova si diplomant všímal p�íslušnosti vsi k bílkovskému a posléze da�ickému

panství, jeho majitel�, poddanských pom�r� ve vsi, její topografie, lidnatosti a sociální a

profesní struktury. V�noval pozornost také duchovní správ� a jejím p�edstavitel�m, podob�

obecní samosprávy, školství a národnostní skladb�; od poloviny 19. století a zejména v jím

sledované �ásti 20. v�ku k tomu p�istoupil také dopad n�kterých významných událostí

celozemského charakteru v lokálním prost�edí jedné vsi.

Krom� d�jinného p�ehledu p�edstavuje druhé jádro p�edkládané diplomové práce Topografie

Volfí�ova, v níž se Miloši Dvo�ákovi poda�ilo sestavit topografii a p�ehled držitel� 84

nemovitostí, zejména poddanských grunt�, na území vsi.

Diplomová práce Miloše Dvo�áka podává – samoz�ejm� v mezích, které byly dány

dochovanými prameny, s nimiž diplomant pracuje spolehliv� a sv�domit� – plastický obraz

(chce se �íci p�edmoderních) d�jiny jedné vsi. Vyplývá z ní jednozna�n� agrární a

národnostn� �eský charakter vsi, která byla st�ediskem duchovního života (fara) i vzd�lanosti

(škola) pro své malé okolí. Jak bylo možno p�edpokládat, její samosprávu ovládalo po staletí

n�kolik navzájem sp�ízn�ných rod�, jejichž p�íslušníci se st�ídali v držb� nejd�ležit�jších

samosprávných ú�ad�. Velmi pe�liv� sestavená a s citem pro jasné vyjad�ování napsaná

Dvo�ákova diplomová práce tak podává obraz trvání a kontinuity �eské (�i spíše již

moravské) vesnice v dob� p�ed zlomovými událostmi, které ji stejn� jako celý �eský a

moravský venkov m�ly �ekat teprve po datu, kterým diplomant sv�j výklad ukon�il. Cht�lo

by se proto ptát, jaké zrcadlo vystavily p�edchozímu vpodstat� kontinuálnímu vývoji

Volfí�ova klí�ové události poloviny 20. století, kdy – slovy Vojt�cha Jasného z jeho známého

filmu pojednávajícího práv� o prom�nách jedné vesnice po roce 1945 – se sv�t rozd�lil na dv�

�ásti a nic nebylo jako d�ív. Práv� ve 20. století, p�edevším v jeho druhé polovin�, totiž

dostaly d�jiny „�eské“ vesnice zcela jiný charakter než jaký m�ly v p�edchozí dob�, jak na

p�íkladu Oub�nic výstižn� ukázal Josef Petrá�.

Diplomová práce Miloše Dvo�áka stojí za pozornost nejen kv�li ukázce toho, jaký pozitivní

p�ínos m�že mít citová vazba autora ke studovanému prost�edí, ale také proto, že pomáhá

rehabilitovat lokální hospodá�ské a sociální d�jiny. Rád ji doporu�uji k obhajob� a hodnotím

ji stupn�m výborn�.
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